1

平成 27 年度 第 11 回法学部教授会議事録要旨

日 時：平成 28年 2月 13 日（土）14:30～15:30

場 所：板橋校舎 三号館 1階 30103 教室

構成員：36 名（定足数 18 名）

出席者：32 名（定足数充足）

欠席者：4名

議 長：法学部長

 議案の審議に先立ち、平成 27 年度第 10 回および第 11 回法学部教授会議事録（案）は、

次回教授会において内容の確認を行いたい旨の報告と提案があり、了承された。

Ⅰ．議案の審議

１. 平成 28 年度一般入試（3教科）合否判定に関する件

 法学部長の指名を受け、各学科主任より資料に基づき説明があり、承認された。

２. 2016年度学科目編成に関する件

 法学部長の指名を受け、各学科主任より資料に基づき提案があった。法学部長より、憲

法２Ａ・２Ｂの科目担当者は、人事教授会後に確定したい旨の提案があった。学科目編成

は提案のとおり、承認された。

３．平成28年度各種委員の選出に関する件

 法学部長の指名を受け、各学科主任より提案があり、承認された。

４. 社会学部設置に関する検討委員会報告に関する件

 法学部長より、教授会として統一した見解は示さず、表明された意見と疑問は学部長会

議に提起したい旨の提案があり、取扱いについて承認された。いくつか疑問と意見が表明

されたことを承け、それらは、2月15日、AM9時まで学部長宛てメールで寄せられた意見等

と併せて学部長会議に報告することが承認された。

５. 学長選挙に関する検討委員会報告に関する件

 法学部長より、意見、質問等が要請されたが、意見等は無かった。法学部長より、検討

委員会報告の最も重要な結論（選挙権者の範囲の拡大等の提言）については、教授会とし

て承認したいとの提案があり、検討委員会の提言は承認された。

６. 成績不振学生への個別指導体制に関する件

 法学部長の指名を受け、政治学科主任より、資料に基づき提案があり、承認された。

2

７. その他

Ⅱ. 報告事項

１. 学部学科再編成等について

 法学部長より、資料に基づき説明があった。法学部長より、意見、質問等が要請された

が、意見等は無かった。

２. 平成 28 年度学校法人大東文化学園事業計画書（案）（大学・学園部分）について

 法学部長より、資料に基づき報告があった。

３. 法政学会会計報告

 法学部長より、法政学会の 2015 年度予算、2014 年度決算について、資料のとおり報告が

あり、承認された。

４. 地域デザインフォーラム・シンポジウムについて

 法学部長より、資料に基づき案内があった。

５. その他

 学長予算の全学プロジェクトについて、法律学科の企画について法律学科教授より、政

治学科の企画について政治学科講師より、それぞれ申請する予定である旨、報告があった。

Ⅳ. 学籍・兼職・回収資料

１. 学籍異動に関する件

 法学部長より、今回、学籍異動は無かった旨、説明があった。

２. 法学部専任教育職員の兼職に関する件

 法学部長より、資料に基づき説明があり、承認された。

３. 日本学術振興会特別研究員の受け入れに関する件

 法学部長の指名を受け、特別研究員受入れ担当教授より、資料に基づき説明があり、提

案のとおり、承認された。

４. その他

Ⅳ.人事教授会

 法学部長より、特任講師の議決権が無いこと、人事教授会定足数 24 名（39-4 の 2/3）以

上 32名の出席が確認され、人事教授会の開催が宣言された。

3

１． 非常勤講師の辞退に関する件

 法学部長より、資料に基づき説明があり、非常勤講師の退職が承認された。

２． 非常勤講師採用に関する件

 法学部長の指名を受け、法律学科主任より、資料に基づき説明があり、承認された。

３．研究補助員の新規採用に関する件

 法学部長の指名を受け、法律学科主任より、資料に基づき説明があり、承認された。

 法学部長は、人事教授会の審議が終了したので人事教授会の閉会と、教授会の再開を宣

した。

 法学部長は、非常勤講師の採用の承認により、議案 2．2016 年度学科目編成に関する件

に戻るとした。未定とされていた科目の担当者は、非常勤講師採用予定者とする提案があ

り、承認された。

以上で全ての審議が終了したので、法学部長は閉会を宣した。